Quinta, 16 de janeiro de 2025 | VOL: 8 | Nº 869 | ISSN 2764-3913

Índice

Departamento de Recurso Humanos .................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA/GRAT/PR Nº 001/2025 ...................................................................................................... 2
PORTARIA/EXO/PR Nº 012/2025 ......................................................................................................... 2
PORTARIA/NOM/PR Nº 053/2025 ........................................................................................................ 2
PORTARIA/NOM/PR Nº 054/2025 ........................................................................................................ 2
PORTARIA/NOM/PR Nº 055/2025 ........................................................................................................ 3
PORTARIA/NOM/PR Nº 056/2025 ........................................................................................................ 3
PORTARIA/NOM/PR Nº 057/2025 ........................................................................................................ 3
PORTARIA/NOM/PR Nº 058/2025 ........................................................................................................ 3
PORTARIA/NOM/PR Nº 059/2025 ........................................................................................................ 3
PORTARIA/NOM/PR Nº 060/2025 ........................................................................................................ 4

Página 1/5

Quinta, 16 de janeiro de 2025 VOL: 8 | Nº 869
ISSN 2764-3913

Departamento de Recurso Humanos

PORTARIA

PORTARIA/GRAT/PR Nº 001/2025

De 16 de janeiro 2025.   Dispõe sobre a designação de

servidor para desempenho de função. O PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conforme art.

26, inciso VII, alínea “a”, do Regimento Interno, art. 3 da

Lei Ordinária nº 1.950/2022, art. 52 A e 52 B da Lei

Ordinária nº 1.888/2021 e do art. 78 da Lei Ordinária nº

2.015/2024 RESOLVE Art. 1º Designar o(a) senhor(a)

DEIVON DE AGUIAR SANTOS para exercer a função de

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO ESTUDO TÉCNICO

PRELIMINAR, estruturado no Departamento

Administrativo. Art. 2° Dispensar o servidor do registro do

ponto eletrônico em razão da continuidade do serviço

prestado, conforme art. 78 da Lei Ordinária nº 2.015/2024

Art.3° Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO

DO MARANHÃO.     Adhemar Alves Freitas Junior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: 8ow9ibiyzvi20250116130114

PORTARIA/EXO/PR Nº 012/2025

De 16 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a exoneração de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º Exonerar o (a)

senhor (a) NABO PEREIRA SILVA, inscrito (a) no CPF

sob o nº 064.702.383-00, que exerce o cargo em comissão

de ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR I,

estruturado no gabinete da Vereadora ADHEMAR ALVES

DE FREITAS JÚNIOR. Art. 2º Esta portaria entrará em

vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

para 02 de janeiro de 2025. GABINETE DA

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO.       Adhemar

Alves de Freitas Júnior Presidente da Câmara Municipal de

Imperatriz
Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: t14c1pl4g20250116130104

PORTARIA/NOM/PR Nº 053/2025

De 16 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º - Nomear o(a)

senhor(a) EMYLAINY VILARINO MADEIRA, inscrito(a)

no CPF sob o nº 032.680.293-29, para exercer o cargo em

comissão de ASSESSOR TÉCNICO DO

DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO, e com

remuneração fixada nos termos do Anexo III da Lei

Ordinária n° 1.888/2021. Art. 2° Esta portaria entrará em

vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

para 03 de janeiro de 2025. GABINETE DA

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO.       Adhemar

Alves de Freitas Júnior Presidente da Câmara Municipal de

Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: luhntufv6px20250116130104

PORTARIA/NOM/PR Nº 054/2025

De 16 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º - Nomear o(a)

senhor(a) ACILEIA SANTOS NASCIMENTO PEREIRA,

inscrito(a) no CPF sob o nº 487.648.413-91, para exercer o

cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, e com

remuneração fixada nos termos do Anexo III da Lei

Ordinária n° 1.888/2021. Art. 2° Esta portaria entrará em

vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

para 10 de janeiro de 2025. GABINETE DA

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO.       Adhemar

Alves de Freitas Júnior Presidente da Câmara Municipal de

Imperatriz

Página 2/5

Quinta, 16 de janeiro de 2025 VOL: 8 | Nº 869
ISSN 2764-3913

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: tp7c4qhnehn20250116130150

PORTARIA/NOM/PR Nº 055/2025

De 16 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º - Nomear o(a)

senhor(a) HONNEY DE MELLO ARAUJO, inscrito(a) no

CPF sob o nº 616.968.893-91, para exercer o cargo em

comissão de ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO, e

com remuneração fixada nos termos do Anexo III da Lei

Ordinária n° 1.888/2021. Art. 2° Esta portaria entrará em

vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

para 03 de janeiro de 2025. GABINETE DA

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO.       Adhemar

Alves de Freitas Júnior Presidente da Câmara Municipal de

Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: sqrwur5yse720250116130142

PORTARIA/NOM/PR Nº 056/2025

De 16 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º Nomear o(a)

senhor(a) JOYCE CARELLI HOZZANO, inscrito(a) no

CPF sob o nº 002.963.322-24, para exercer o cargo em

comissão de ASSESSOR E GABINETE

PARLAMENTAR II, estruturado no gabinete do Vereador

ADHEMAR ALVES DE FREITAS  JÚNIOR. Art. 2° Esta

portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos para 03 de janeiro de 2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: n09kk7q5mc320250116130150

PORTARIA/NOM/PR Nº 057/2025

De 16 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º - Nomear o(a)

senhor(a) ALEXANDRE MAGNO SANTOS DE JESUS,

inscrito(a) no CPF sob o nº 036.535.943-24, para exercer o

cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE

PARLAMENTAR I, estruturado no gabinete do Vereador

AMAURI ALBERTO PEREIRA SOUSA. Art. 2° Esta

portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: ymxotf7qxjq20250116130158

PORTARIA/NOM/PR Nº 058/2025

De 16 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º - Nomear o(a)

senhor(a) NABO PEREIRA SILVA, inscrito(a) no CPF sob

o nº 064.702.383-00, para exercer o cargo em comissão de

ASSESSOR TÉCNICO DO GABINETE DA

PRESIDÊNCIA, e com remuneração fixada nos termos do

Anexo III da Lei Ordinária n° 1.888/2021. Art. 2° Esta

portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos para 03 de janeiro de 2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: ljiuaz2sl3l20250116130150

Página 3/5

Quinta, 16 de janeiro de 2025 VOL: 8 | Nº 869
ISSN 2764-3913

PORTARIA/NOM/PR Nº 059/2025
De 16 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º Nomear o(a)

senhor(a) VALTER FREITAS E SILVA, inscrito(a) no

CPF sob o nº 343.880.363-15, para exercer o cargo em

comissão de ASSESSOR E GABINETE

PARLAMENTAR I, estruturado no gabinete do Vereador

ADHEMAR ALVES DE FREITAS  JÚNIOR. Art. 2° Esta

portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos para 03 de janeiro de 2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: teus1lqqxbx20250116130133

PORTARIA/NOM/PR Nº 060/2025

De 16 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º - Nomear o(a)

senhor(a) RAYMARA ADRIANO MESQUITA

BATISTA, inscrito(a) no CPF sob o nº 057.149.183-98,

para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE

GABINETE PARLAMENTAR III, estruturado no gabinete

do Vereador AMAURI ALBERTO PEREIRA SOUSA.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de

2025. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: nt8pl2yj5rp20250116130137

Página 4/5

Quinta, 16 de janeiro de 2025 VOL: 8 | Nº 869
ISSN 2764-3913

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Imperatriz

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

ADHEMAR ALVES DE FREITAS JÚNIOR
Presidente da Câmara

Informações: contato@camaraimperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Departamento de Recurso Humanos
	PORTARIA
	PORTARIA/GRAT/PR Nº 001/2025
	PORTARIA/EXO/PR Nº 012/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 053/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 054/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 055/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 056/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 057/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 058/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 059/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 060/2025